
 
 
 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 167/2023 DEL 12/12/2023 

OGGETTO: Fornitura della licenza d’uso della Suite DiliTrust Governance – Modulo Smart CdA - 

CIG: YAC347FFA0 - Integrazione impegno di spesa  

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Richiamata la propria Determinazione n. 82/2021 del 20/12/2021 con la quale è stata approvata 

la copertura di spesa per l’affidamento della fornitura della licenza d’uso della Suite DiliTrust 

Governance – Modulo Smart CdA alla società Dilitrust Italia S.r.l. per un canone annuale pari a 

€ 4.800,00 IVA esclusa, per un importo complessivo di spesa stimato in € 14.400,00 IVA esclusa; 

Preso atto che: 

- con riferimento all’annualità 2024 la Soc. Dilitrust Italia S.r.l. ha richiesto un adeguamento 

del canone relativo all’annualità 2024 (€ 5.180,00 IVA esclusa) ciò in ragione 

dell’applicazione dell’aggiornamento ISTAT al canone annuale originariamente pattuito pari 

ad € 4.800,00 IVA esclusa; 

- al momento dell’adozione dell’impegno di spesa la normativa non prevedeva un obbligo di 

inserimento di una clausola di revisione prezzi, né tra le parti era stata concordata tale opzione; 

Rilevato che l’art. 29, comma 1, lett. a) del Decreto – Legge 27 gennaio 2022, n. 4 c.d. “Decreto 

Sostegni-ter” conv. in L. 25/2022 ha imposto l'inserimento obbligatorio delle clausole di revisione 

dei prezzi nei contratti e tale obbligo è previsto fino al 31 dicembre 2023 e considerato opportuno, 

seppur tale previsione non ha effetto retroattivo, di riconoscere l’aggiornamento richiesto pari ad 

€ 380 IVA esclusa, integrando l’impegno di spesa inizialmente assunto; 

Dato atto che: 

- l’importo è previsto a Budget per l’anno 2024; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

 

 

DETERMINA 

1) con riferimento al contratto in oggetto di autorizzare un’integrazione all’impegno di spesa 

originariamente assunto pari ad € 380 IVA esclusa per la copertura dell’aumento Istat applicato 

al canone relativo all’anno 2024; 



 
 
 

 
 
 
 

2) che l’importo è previsto a Budget per l’anno 2024; 

3) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

 

Torino, lì 12 dicembre 2023 

 
 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 


